
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 17 de agosto de 2017 – 17 
PORTARIA N° DE AGOSTO DE 2017

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias, no uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto n .º 45 .712, publicado em 30 de agosto de 2011, 
e em atendimento a Lei Complementar nº 71, de 30 de julho de 2003 
e o disposto no parágrafo único do art . 2º do Decreto nº 44 .986, de 19 
de dezembro de 2008, alterado pelo decreto 45 .446 de 11 de agosto de 
2010, pelo decreto 45 .857, de 29 de dezembro de 2011 e pelo decreto nº 
46 .032, de 21 de agosto de 2012,

RESOLvE:
Art .1º A Avaliação de Desempenho do Gestor Público – ADGP, regula-
mentada pelo Decreto nº 44 .986, de 19 de dezembro de 2008, também 
será aplicada aos servidores que exercem função gerencial, sem unidade 
administrativa correspondente, constantes do Anexo desta Portaria .

Art . 2º A vigência do período avaliatório de que trata esta portaria está 
compreendido entre 01 de janeiro de 2017 e 31 de dezembro de 2017 .

Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário .
 Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, de agosto de 2017 .
 Marcelo Fernandes Siqueira
 Presidente

ANExO

Nome do Servidor MASP unidade Administrativa 
a que está subordinado

Wallace Mateus Prata 11680816 Presidência
Gabriel Felipe Ribeiro 11073673 Presidência
Rogério Rodrigues 
de Souza 3520509 Presidência

Danúbia Luana Ramos 11193430 Presidência
Fabio de Souza Salles 11758307 Presidência
Gláucia Milagre Menezes 12039582 Presidência
Helen Cristhian Ferraz 
de Aquino Iani 11807567 Presidência

Juliana Ramos dos Santos 11717428 Presidência
Jussara Silva Negromonte 7526791 Presidência
Fabiana Cristina 
Lima Barbosa 11959293 Presidência

Tarcisio Ferreira de Paula 3687134 Presidência
Rodrigo Magalhães 
Pinto Brasil 12568739 Diretoria de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Daniel Pinto Paiva Nasser 12019188 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Paula Alves Lima 13736483 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

André Sampaio Costa Silva 11797404 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Adenir Luiz Campos 11786209 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Adilson José da Silva 10369221 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Edilane Ferreira 
Costa Oliveira 10615425 Diretoria de Planejamento, 

Gestão e Finanças
Gisele Cristina 
Martins da Silva 11698883 Diretoria de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Maria José Martins 10367258 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Alexandre vitor da Silva 11682101 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Jose Guilherme 
de Figueiredo 10346674 Diretoria de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Luciana Emiko Kamei 13753678 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Pedro Henrique 
Izumi de Abreu 13753728 Diretoria de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Sergio Severiano Lima 11686847 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Zilma do Nascimento 10569051 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Laenis Rodrigues Soares 11699352 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Felipo vieira Lanna 13735956 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Silvana de Oliveira Santos 10870111 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Luciana Walewska 
Cardoso Assunção 11575255 Diretoria de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Ana Beatriz Araújo Neves 13559281 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Cíntia Mirna Araújo vieira 12942231 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Roberto Alexandre 
Braga Gontijo 13670278 Diretoria de Planejamento, 

Gestão e Finanças
Sandra da Costa e 
Silva Oliveira 11621414 Diretoria de Planejamento, 

Gestão e Finanças
Deborah Christian 
Blasco Alvarez 10874881 Diretoria de Planejamento, 

Gestão e Finanças
Carlos Marcio 
Precioso Gomes 10363034 Diretoria de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Claudia Regina Lopes 11643954 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Jacqueline Nassif Lemos 3717253 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Jorge Washington 
de Moraes 3500162 Diretoria de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Luciana Alice Rocha 11788213 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Neilon José da Silva 3412764 Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Michelle Andreza 
Chaves de Oliveira 14370209 Diretoria Industrial

Cristiane Olinda Coradi 13904131 Diretoria Industrial
Dayse Oliveira Messias 11034386 Diretoria Industrial
Inês Aparecida Coelho 12023255 Diretoria Industrial
Júlia Santos vaz Leandro 11861523 Diretoria Industrial
Leonardo Souza e Silva 13796115 Diretoria Industrial
Wenderson Walla Andrade 10983062 Diretoria Industrial
Bruno Gonçalves Pereira 11173705 Diretoria Industrial
Aline Andrade Martins 13245667 Diretoria Industrial
Amanda Mayra 
Souza Teixeira 13284906 Diretoria Industrial

Jamile Barbosa 6046577 Diretoria Industrial
Leonardo Alvarenga 
de Paula Freitas 12342218 Diretoria Industrial

Roberta Márcia 
Marques dos Santos 11050655 Diretoria Industrial

Cristine de Araújo Silva 6644744 Diretoria Industrial
Denise Christie 
Souto Nogueira 12125357 Diretoria Industrial

Cláudio Fonseca de Freitas 10368256 Diretoria Industrial
Fábio de Souza Luiz 11565876 Diretoria Industrial
Lucas de Sousa Araujo 11685757 Diretoria Industrial
Rômulo Antônio 
Righi de Toledo 10368223 Diretoria Industrial

Michelle Andrade 
Porto Costa 11643004 Diretoria Industrial

Ana Luiza Santiago e Silva 12791158 Diretoria Industrial
Ana Maria Lino de Souza 11136595 Diretoria Industrial
verônica Mello de Paiva 13718465 Diretoria Industrial
Mariana Jankunas Cardoso 12109070 Diretoria Industrial
Amanda Soares de Almeida 11682168 Diretoria Industrial
Juliana Souki Diniz 3693488 Diretoria Industrial
Marcus vinícius 
Moraes Lage 12167995 Diretoria Industrial

Maurício Abreu Santos 10369163 Diretoria Industrial

Sérgio Caldas 11785623 Diretoria de Pesquisa e 
Desenvolvimento

Alzira Batista Cecílio 10369403 Diretoria de Pesquisa e 
Desenvolvimento

Eladio Oswaldo 
Flores Sanchez 10368116 Diretoria de Pesquisa e 

Desenvolvimento

Fabiana Ribeiro viana 9745555 Diretoria de Pesquisa e 
Desenvolvimento

Luciana Maria Silva 5473319 Diretoria de Pesquisa e 
Desenvolvimento

Márcia Helena Borges 9319997 Diretoria de Pesquisa e 
Desenvolvimento

Rania Mara Santana 11098225 Diretoria de Pesquisa e 
Desenvolvimento

Sílvia Ligório Fialho 11672474 Diretoria de Pesquisa e 
Desenvolvimento

Consuelo Latorre 
Fortes Dias 10368447 Diretoria de Pesquisa e 

Desenvolvimento
Luiz Guilherme 
Dias Heneine 10369767 Diretoria de Pesquisa e 

Desenvolvimento
Marcelo Ribeiro 
vasconcelos Diniz 10367456 Diretoria de Pesquisa e 

Desenvolvimento
Priscilla Rodrigues 
valadares Campana 12158838 Diretoria de Pesquisa e 

Desenvolvimento
Marina Rezende 
Santos Coelho 11643368 Diretoria de Pesquisa e 

Desenvolvimento
Anna Maria Leite 
Pereira de Andrade 10368991 Diretoria de Pesquisa e 

Desenvolvimento

Giselle Agostini Cotta 10368546 Diretoria de Pesquisa e 
Desenvolvimento

Sidney José do Carmo 10368777 Diretoria de Pesquisa e 
Desenvolvimento

Adriane Angélica da Silva 12015087 Diretoria do Instituto 
Octávio Magalhães

Ludmila Oliveira 
Lamounier 13961131 Diretoria do Instituto 

Octávio Magalhães
Michelle Rodrigues 
da Costa Lara 13727573 Diretoria do Instituto 

Octávio Magalhães

Sarah Cesar de Menezes 12575353 Diretoria do Instituto 
Octávio Magalhães

Chequer Buffe Chamone 10437788 Diretoria do Instituto 
Octávio Magalhães

Carmem Dolores Faria 11682374 Diretoria do Instituto 
Octávio Magalhães

Cristiane Mendes 
Pereira Santiago 10674802 Diretoria do Instituto 

Octávio Magalhães
Fernanda Alvarenga 
Cardoso Medeiros 11684222 Diretoria do Instituto 

Octávio Magalhães

Glauco de Carvalho Pereira 11699063 Diretoria do Instituto 
Octávio Magalhães

Kleber Eduardo da 
Silva Baptista 10369098 Diretoria do Instituto 

Octávio Magalhães

Adriane Zacarias Nunes * 10369338 Diretoria do Instituto 
Octávio Magalhães

Daniella Guimarães 
da Silva* 11684453 Diretoria do Instituto 

Octávio Magalhães
Jovita Eugênia Gazzinelli 
Cruz Madeira* 10368132 Diretoria do Instituto 

Octávio Magalhães

Junara viana de Oliveira* 4506721 Diretoria do Instituto 
Octávio Magalhães

Roberta de Matos Caetano* 10194322 Diretoria do Instituto 
Octávio Magalhães

Tânia Mara Peixoto 
Guerra Amâncio* 10366508 Diretoria do Instituto 

Octávio Magalhães
valéria Regina 
Martins vieira* 11612835 Diretoria do Instituto 

Octávio Magalhães
virgínia del Carmen 
Troncoso valenzuela* 9782822 Diretoria do Instituto 

Octávio Magalhães

16 998184 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de minas Gerais

Presidente: Tarcísio Dayrell Neiva
Secretaria de Estado de Saúde

 Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1294, de 
10/04/2017, publicada em 11/04/2017, CONvERTE FÉRIAS PRÊ-
MIO EM ESPÉCIE, nos termos do art . 117 do ADCT da CE/1989, 
ao(s) servidor(es):Masp 1039201-7 João Bosco da Silva, Lotado 
(a) na(o) ADC- AP, 16 meses, referente ao(s) 1º Decênio, 1º, 2º e 3º 
Quinquenio(s), por ocasião de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1038102-8 
Fatima Maria de Avila Coelho, Lotado (a) na(o) ADC- AP, 11 meses, 
referente ao(s) 1º Decênio, 1º, 2º e 3º Quinquenio(s), por ocasião de 
aposentadoria, cargo 1 .Masp 1039602-6 Helio Caixeta Tiburcio, 
Lotado (a) na(o) ADC- AP, 10 meses, referente ao(s) 1º Decênio, 1º 
2º e 3º Quinquenio(s), por ocasião de aposentadoria, cargo 1 .Masp 
1038189-5 Maria de Lourdes de Alcantara, Lotado (a) na(o) ADC- AP, 
05 meses, referente ao(s), 2º e 3º Quinquenio(s), por ocasião de aposen-
tadoria, cargo 1 .Masp 1037600-2 Regina Rodrigues de Jesus, Lotado 
(a) na(o) ADC- AP, 05 meses, referente ao(s), 1º, 2º Quinquenio(s), por 
ocasião de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1040915-9 Ana Cassia Palha-
res de Morais, Lotado (a) na(o) ADC- AP, 02 meses, referente ao(s) 2º 
Quinquenio(s), por ocasião de aposentadoria, cargo 1 . Masp 1040388-9 
Maria Izabel Teixeira de Sousa, lotado(a) no(a) ADC-AP, 04 meses, 
referente ao 1º e 2º quinquenio, por ocasião de aposentadoria, cargo 
1 .Masp 0352035-0 Lilian Guimaraes de Faria, lotado(a) no(a) ADC - 
AP, 02 meses, referente ao 1º quinquenio, por ocasião de aposentadoria, 
cargo 2 .Masp 1040959-7 Ajalirio Nunes de Almeida Junior, lotado(a) 
no(a), ADC- AP, 04 meses, referente 1º e 2º quinquenio, por ocasiao de 
aposentadoria, cargo 1 .Masp 1039032-6 Eduardo Sanches Cerqueira, 
lotado(a) no(a) ADC-AP, 09 meses, referente 1º, 2º e 3º quinquenio, por 
ocasião de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1041345-8 Eulalia Maria dos 
Santos de Oliveira, lotado(a) no(a) ADC- AP,04 meses, referente 2º e 
3º quinquenio, por ocasiao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1039626-5 
Monica Moritz, lotado(a) no(a) ADC- AP, 8 meses, referente 1º, 2º e 3º 
quinquenio, por ocasiao de aposentadoria, cargo 1 . Masp 1040998-5 
Tamara de Andrade Silveira, lotado(a) no(a) ADC- AP, 6 meses, refe-
rente 1º e 2º quinquenio, por ocasião de aposentadoria, cargo 1 .Masp 
1040378-0 Maria do Carmo Gomes Ribeiro, lotado(a) no(a) ADC- 
AP, 1 meses, referente 3º quinquenio, por ocasiao de aposentadoria, 
cargo 1 .Masp 1038285-1 Telmo Antonio dos Santos, lotado(a) no(a) 
ADC- AP, 8 meses, referente 1º decênio, 2º e 3º quinquenio, por oca-
siao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1038135-8 Joao Bosco da Silva, 
lotado(a) no(a) ADC- AP, 9 meses, referente 1º, 2º e 3º quinquenio, 
por ocasiao de aposentadoria, cargo 1 . Masp 1039910-3 Ivan Lamac 
de Carvalho, Lotado (a) na(o) HJxxIII, 9 meses, referente ao(s) 1º, 2º 
e 3º quinquenio(s), por ocasião de Falecimento, cargo 1 . Data do fale-
cimento 05/05/2017 . Masp 1038117-6 Helio Moreira de Matos, lotado 
(a) na(o) ADC-AP, 6 meses, referente ao(s) 1º e º Quinquenio(s), por 
ocasião de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1040943-1 Maria da Luz Dor-
nela Silva, lotado (a) na(o) ADC-AP, 3 meses, referente ao 2º Quin-
quenio, por ocasião de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1040883-9 Maria 
de Fatima Rodrigues de Oliveira, lotado (a) na(o) ADC-AP, 4 meses, 
referente ao(s) 2º e 3º Quinquenio(s), por ocasião de aposentadoria, 
cargo 1 .Masp 1038232-3 Maria Stela de Lima Martins, lotado (a) na(o) 
ADC-AP, 8 meses, referente ao(s) 1º decenio e 1º e 2º Quinquenio(s), 
por ocasião de aposentadoria, cargo 1 .

10 996221 - 1
 ExTRATO DE ORDEM DE SERvIÇO Nº . 14 DE 19/07/2017

Direção da Casa de Saúde Padre Damião/FHEMIG

Sindicância Administrativa Investigatória

Objeto: apurar eventuais responsabilidades administrativas referen-
tes ao atendimento prestado ao paciente R .B .L ., prontuário médico nº 
1884, em 25/05/2017 .

Comissão Sindicante – Presidente: Marco Aurélio de Souza Hilá-
rio . Membros: Kerley da Costa Barbosa e Lilian vieira Giacomini 
Migliorini .

16 997588 - 1

ATO
A Diretora de Gestão de Pessoas / FHEMIG no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria Presidencial nº 1 .073 de 18 de junho de 
2015, adota as seguintes providências no que se refere aos servidores:
NICODEMuS DE ARIMATHEIA E SILvA JuNIOR, MASP 
10404499, admissão 1, lotado no HJxxIII:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462/2005, 
MED Iv B para MED Iv C, vigência 01/07/2012 .
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462/2005, 
MED Iv C para MED Iv D, vigência 01/07/2014 .
AuGuSTO NuNES FILHO, MASP 10372449, admissão 1, 
Aposentado:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462/2005, 
MED v C para MED v D, vigência 30/06/2012 .
CRISTIANE NAHAS LARA CAMARGOS, MASP 10428969, admis-
são 1, lotada no HIJPII:
 RETIFICA ato de progressão publicado em 02/08/2013:
Onde se lê: MED v A para MED v B, vigência 01/07/2013
 Leia-se: MED v B para MED v C, vigência 30/06/2012 .
MARCELO MASCARENHAS CORREA, MASP 10844686, admis-
são 1, lotada no HJK:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462/2005, 
MED III D para MED III E, vigência 30/06/2012 .
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462/2005, 
MED Iv A para MED Iv B, vigência 02/03/2015 .
MAuRICIO JOSE MOREIRA, MASP 10414308, admissão 1, lotado 
no HEM:
TORNA SEM EFEITO ato de concessão de progressão publicado em 
14/08/2012, AuAS II I, vigência 01/07/2012 .
TORNA SEM EFEITO ato de concessão de progressão publicado em 
31/05/2016, AuAS II J, vigência 01/07/2014 .
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462/2005, 
AuAS Iv B para AuAS Iv C, vigência 30/06/2012 .
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462/2005, 
AuAS Iv C para AuAS Iv D, vigência 30/06/2014 .
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462/2005, 
AuAS Iv D para AuAS Iv E, vigência 30/06/2016 .
DELMA PEREIRA, MASP 10391969, admissão 1, Aposentada:
TORNA SEM EFEITO ato de concessão de promoção publicado em 
25/06/2016, TOS v A, vigência 24/02/2011 por motivo de concessão 
de reposicionamento .
 RETIFICA ato de progressão publicado em 25/06/2016:
Onde se lê: TOS v A para TOS v B, vigência 28/02/2012
 Leia-se: TOS v B para TOS v C, vigência 08/07/2012 .
 RETIFICA ato de progressão publicado em 25/06/2016:
Onde se lê: TOS v B para TOS v C, vigência 16/03/2014
 Leia-se: TOS v C para TOS v D, vigência 26/07/2014 .
JOSE GASPAR ARAuJO, MASP 9035056, admissão 2, Lotado no 
HRJP:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462/2005, 
MED v B para MED v C, vigência 30/06/2012 .
 LuCIANA NOGuEIRA DE CARvALHO, MASP 10427037, admis-
são 1, Aposentada:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462/2005, 
MED v B para MED v C, vigência 01/01/2015 .
 MARISTELA MARCIA MENEGHIN, MASP 10425502, admissão 
1, HGBJA:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462/2005, 
MED v B para MED v C, vigência 30/06/2012
SERGIO LuIS DE CAMPOS, MASP 10382836, admissão 1, CHPB  .
TORNA SEM EFEITO ato de concessão de progressão publicado em 
01/09/2016, TOS Iv C, vigência 30/06/2012 .
TORNA SEM EFEITO ato de concessão de progressão publicado em 
01/09/2016, TOS Iv D, vigência 30/06/2014 .
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462/2005, 
TOS v B para TOS v C, vigência 30/06/2012 .
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462/2005, 
TOS v C para TOS v D, vigência 30/06/2014 .
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462/2005, 
TOS v D para TOS v E, vigência 30/06/2016 .

DENISE ANTONIA DE PAuLO
MASP: 616223/4

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 FHEMIG

16 998198 - 1
ExTRATO DE JuSTIFICATIvA DE PAGAMENTO DA FuNDA-
ÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG
 Empresa: COMÉRCIO MORAIS RAMOS E CIA LTDA
CNPJ: 05 .373 .942/0001-39
 Contrato nº 9130035
Notas Fiscais nº: 001 .248 e 001 .252/2017
valor: R$ 1 .552,93 e R$ 1 .772,12
 Justificativa: convalidam-se os atos praticados a partir do fato gerador 
constante. A íntegra desta justificativa encontra-se à disposição no site: 
www .fhemig .gov .br

14 997269 - 1
 Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1073, de 18/06/2015, 
publicada em 19/06/2015, RETIFICA o ato de Afastamento para gozo 
de férias prêmio, publicado em 05/08//2017, do(a) servidor(a) Cibele 
Calvette de Alvarenga Lopes, Masp 1240058-6, lotado(a) no(a) IRS, 
onde se lê 2 meses, leia-se: 1 mês .

16 998233 - 1
ATO

A Diretora de Gestão de Pessoas / FHEMIG no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria Presidencial nº 1 .073 de 18 de junho de 
2015, adota as seguintes providências no que se refere aos servidores:
 FERNANDES DA SILvA ROZA, MASP 10422541, Admissão 1, 
lotado na HEM:
TORNA SEM EFEITO ato de Progressão TOS II-H, vigência 
01/09/2007, publicado em 15/03/2008 para regularização da situação 
funcional
RETIFICA ato de Promoção por Escolaridade Adicional publicado em 
21/11/2009:
Onde se lê: TOS III-B, vigência 30/06/2009
Leia-se: TOS III-A, vigência 30/06/2006
 ADRIANA FuRLETTI MACHADO GuIMARAES, MASP 
10416170, Admissão 1, lotado na MOv:
TORNA SEM EFEITO ato de Progressão MED Iv-D, vigência 
01/07/2014, publicado em 05/09/2014 para regularização da situação 
funcional
RETIFICA ato de Promoção por Regra Geral – MED v-A, publicado 
em 26/01/2017:
Onde se lê: vigência 30/06/2015
Leia-se: vigência 30/06/2014
 CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei 15 .462/2005 de 
MED v-A para MED v-B, com vigência a partir de 30/06/2016 .
 CARLOS HENRIQuE SOARES, MASP 10412575, Admissão 1, 
lotado no HJxxIII:
ANULA ato de retificação de progressão publicado em 05/08/2017, 
MED v-B, por motivo de data da publicação ser menor que a data da 
vigência .
TORNA SEM EFEITO ato de progressão publicado em 26/01/2017, 
MED v-B, vigência 30/06/2016 .
 CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei 15 .462/2005, 
MED v-A para MED v-B, vigência 30/06/2017 .
 RENATA HELOISA DINIZ ARAuJO, MASP 10882504, Admissão 
2, lotado no HMAL:
RETIFICA ato de Progressão – TOS I-D, publicado em 22/10/2016:
Onde se lê: vigência 12/10/2016
Leia-se: vigência 01/01/2016

DENISE ANTONIA DE PAuLO
MASP: 616223/4

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 FHEMIG

16 997685 - 1
ExTRATO DE JuSTIFICATIvA DE PAGAMENTO DA FuNDA-
ÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG
 Empresa: BHMED SuPRIMENTO HOSPITALAR EIRELI - EPP
CNPJ: 05 .229 .321/0001-05
RP nº 134/2016
Nota Fiscal nº: 003 .355/2017
valor: R$ 146,20
 Justificativa: convalidam-se os atos praticados a partir do fato gerador 
constante. A íntegra desta justificativa encontra-se à disposição no site: 
www .fhemig .gov .br

14 997267 - 1

ExTRATO DE JuSTIFICATIvA DE PAGAMENTO DA FuNDA-
ÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG
 Empresa: CRISTAL PHARMA LTDA
CNPJ: 06 .073 .848/0001-27
RP nº 169/2016
Nota Fiscal nº: 120 .071/2017
valor: R$ 79,20
 Justificativa: convalidam-se os atos praticados a partir do fato gerador 
constante. A íntegra desta justificativa encontra-se à disposição no site: 
www .fhemig .gov .br

14 997268 - 1
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE vALIDADE DO 
PROCESSO SELETIvO SIMPLIFICADO REGIDO 

PELO REGuLAMENTO FHEMIG Nº 05/2015
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, considerando o disposto item 1 .3 do Regula-
mento do Processo Seletivo Público Simplificado FHEMIG nº 05/2015, 
publicado em 26/06/2015 .
 PRORROGA por 03 (três) meses o prazo de validade do Processo Sele-
tivo Simplificado em referência.
 Belo Horizonte, 10 de agosto de 2017
 Denise Antônia de Paulo
 Diretora de Gestão de Pessoas
 Tarcísio Dayrell Neiva
 Presidente

16 998191 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

Secretário: Francisco Kupidlowski

Expediente
 ORDEM DE SERvIÇO Nº 02/2017, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

Dispõe sobre a subdelegação de competências para ordenar despesas 
no Âmbito da Subsecretaria de Gestão Administrativa, Logística e Tec-
nologia -SuLOT .

O SuBSECRETáRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIvA, LOGÍS-
TICA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo art . 2º, inciso II, alínea E, do Decreto Estadual 47 .065/2016, 
pelo Decreto Estadual nº 47 .087/2016, pelo Decreto Estadual nº 
37 .924/1996, pela Resolução Nº 05/2017 – GAB .SEAP e;

 CONSIDERANDO a necessidade de conferir maior agilidade às ações 
desta Subsecretaria no que se refere à gestão de diárias de viagens, 
adiantamento e contratação de estagiários .

RESOLvE:

Art . 1º . Fica subdelegada a competência para assinar os instrumen-
tos jurídicos e ordenar as despesas limitadas a R$ 10 .000 (dez mil 
reais), previstas no anexo único desta portaria, aos servidores abaixo 
discriminados:

Márcio Fernandes Guimarães Júnior – MASP: 752689-0
Felipe Afonso Costa – MASP: 1 .212 .373-3
Adão Jairo Souza Porto – MASP: 1 .281 .390-3
 Ronildo André da Silva – 896822-4

Art . 2º . Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação, 
estando convalidados os atos de ordenação de despesas praticados a 
partir de 29 de agosto de 2016 .

Art . 3º . Ficam revogadas as Portarias SuLOG Nº 04, de 06 de agosto de 
2015, SuLOG Nº 01, de 08 de janeiro de 2016, e SuLOT Nº 03/2017, 
de 11 de maio de 2017 .

WILSON GOMES DA SILvA JÚNIOR
 Subsecretário de Gestão Administrativa, Logística e Tecnologia

ANExO ÚNICO

SuBDELEGATáRIO DESCRIÇÃO

Márcio Fernandes Guima-
rães Júnior

Diárias de viagem e adiantamentos da 
Superintendência de Infraestrutura e 
Logística - SIEL;

Felipe Afonso Costa 
Diárias de viagem e adiantamentos da 
Superintendência de Planejamento, Orça-
mento e Finanças – SPOF;

Adão Jairo Souza Porto 
Diárias de viagem e adiantamentos da 
Superintendência de Tecnologia, Infor-
mação, Comunicação e Modernização do 
Sistema Prisional – STIC;

Ronildo André da Silva
Diárias de viagem e adiantamentos da 
Superintendência de Recursos Humanos 
– SRHu;

16 998161 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
 SuBSECRETARIA DE SEGuRANÇA PRISIONAL

 SuPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE 
vAGAS E CuSTÓDIAS ALTERNATIvAS

ATOS DO SuPERINTENDENTE

O Superintendente de Gestão de vagas e Custódias 
Alternativas, no uso das atribuições que lhe conferem o 

Decreto nº 47 .087, de 23 de novembro de 2016 .

 Resolve:

I - Autorizar as matrículas dos custodiados abaixo nominados, com seus 
respectivos números de INFOPEN, nos estabelecimentos penais subor-
dinados à Secretaria de Estado de Administração Prisional:

NÚCLEO DE MOvIMENTAÇÃO PRISIONAL 1:

No Complexo Penitenciário Nelson Hungria, em Contagem:

Artur Campos Rezende-678723 Contagem-7ª DEIH

No Presídio de São Joaquim de Bicas, em São Joaquim de Bicas:

Jose Martins-734630 Capital-DEMID

No Presídio de São Joaquim de Bicas II, em São Joaquim de Bicas:

Nathan De Paula Nascimento-230016 S . Joaquim de Bicas-3ª DPC

No Presídio Inspetor José Martinho Drumond, em Ribeirão das Neves:

Leonardo Santos Ferreira-148821 Capital-3ª DEIH

Ratificar a matrícula no Presídio de Caeté, em Caeté:

Hiago Soares Da Silva-452148 Caeté
Marcos vinicius Da Silva Pulqueiro-67343 Caeté
Marlon vinicius Teixeira-734416 Caeté
Ramon Henrique Moreira Godoy-734982 Caeté
Walason Pedro Dos Santos-71785 Caeté


